КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАШИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 3 октября 2019 года № 43
р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений
в Устав Варгашинского района
Курганской области

 	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 1 мая 2019 года №87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», от 26 июля 2019 года №228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 131 Федерального закона «О противодействии коррупции»», от 2 августа 2019 года №283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Курганской области от 28 марта 2019 года № 34 «Об установлении границ муниципального образования Варгашинского района Курганской области», Уставом  Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума решила:
1. Внести в Устав Варгашинского района Курганской области   следующие изменения и дополнения:
	1) в пункте 1 статьи 3 слова «от 3 декабря 2004 года № 929 «Об установлении границ муниципального образования Варгашинского района»» заменить словами  «от 28 марта 2019 года № 34 «Об установлении границ муниципального образования Варгашинского района Курганской области»»;
	2) в статье 6:
	- подпункт 17 пункта 1 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
	- в подпункте 4 пункта 2 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»;
[bookmark: _GoBack]	- в подпункте 4 пункта 2 слова «принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),» исключить;
3) подпункт 5 пункта 1 статьи 8 признать утратившим силу;
4)  главу II дополнить статьей 8.1 следующего содержания:
                 «Статья 8.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления Варгашинского района организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами Варгашинского района, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Курганской области.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;
5) в статье 9:
- дополнить пунктом 11 следующего содержания: «11. Местный референдум проводится на всей территории Варгашинского района.»;
- в подпункте 2 пункта 2 слова «федеральным законодательством»  заменить словами «федеральным законом»;
- в абзаце 1 пункта 3 слова «федеральным законодательством»  заменить словами «федеральным законом»;
- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Курганской области.»;
- пункт 4 (после пункта 6) исключить;
- дополнить пунктами 7-10 следующего содержания: «7. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Варгашинского района. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.
8. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию.
9. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории Варгашинского района и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.
10. Органы местного самоуправления Варгашинского района обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим Уставом.»;
6) подпункт 1 пункта 7 статьи 14 изложить в следующей редакции: «1) за счет средств бюджета Варгашинского района – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления Варгашинского района;»;
7) в подпункте 3 пункта 1 статьи 19 слова «, определение их ставок» исключить;
8) статью 20 дополнить пунктами 7-8 следующего содержания: «7. К депутату Варгашинской районной Думы представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности в соответствии с частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
8. Порядок принятия решения о применении к депутату Варгашинской районной Думы мер ответственности, указанных в пункте 7 настоящей статьи, определяется решением Варгашинской районной Думы в соответствии с законом Курганской области.»;
9) пункт 1.1 статьи 23 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
10) статью 24 дополнить пунктами 6-7 следующего содержания: «6. К Главе Варгашинского района представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности в соответствии с частью 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7. Порядок принятия решения о применении к Главе Варгашинского района мер ответственности, указанных в пункте 6 настоящей статьи, определяется решением Варгашинской районной Думы в соответствии с законом Курганской области.»;
11) в подпункте 2 пункта 1 статьи 26 слово «обнародует» заменить словом «публикует»;
12) пункт 1.2 статьи 27 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
13) статью 35 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами Варгашинского района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Варгашинского района в порядке, установленном решением Варгашинской районной Думой в соответствии с законом Курганской области,  за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Варгашинской районной Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Варгашинской районной Думы, регулирующих бюджетные правоотношения.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского района проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Варгашинского района.»;
14) абзац 1 пункта 1 статьи 39 после слов «а также пунктом 2 настоящей статьи» дополнить словами «, пунктом 5 статьи 14»;
15) в статье 47 цифры «74.1» исключить.
        2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
        3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.
       4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

Председатель Варгашинской
районной Думы                                                                               Е.А. Емельянов

Глава Варгашинского района                                                           В.Ф. Яковлев